- aut etiam aduersariorum, nec re solum sed saepe uerbo: etsi sine re nulla uis uerbi est, tamen eadem res saepe aut
 73 probatur aut reicitur alio atque alio elata uerbo. in omnibusque rebus uidendum est quatenus; etsi enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium quam parum; in quo Apelles 5
 pictores quoque eos peccare dicebat, qui non sentirent quid esset satis. magnus est locus hic Brute, quod te non fugit, et magnum uolumen aliud desiderat; sed ad id quod agitur illud satis: cum hoc decere, quod semper usurpamus in omnibus dictis et factis, minimis et maximis, cum hoc inquam decere dicimus, 10
 74 alioque ponatur aliudque totum sit, utrum decere an oportere

quae sunt in his inuidiosa non mitigant extenuando, sed laudando et efferendo inuidiosiora faciunt, quantum est in eo tandem mali? — alio atque alio bedeutet hier nicht (wie Thes. I 1640, 8 annimmt), was diese Verbindung meist bedeutet 'mehrere hinter einander', sondern 'mit dem einen oder anderen'.

73. *quatenus*. de or. II 239 *est etiam deformitatis et corporis uitiorum satis bella materies ad iocandum; sed quaerimus idem, quod in ceteris rebus maxime quaerendum est, quatenus*. Luc. II 92. — *nimum*. 178. off. I 89 *mediocritatem . . quae est inter nimium et parum, — in quo. zu 58. — Apelles*, Plin. n. h. XXXV 80: als *Ap. Protogenis opus immensi laboris ac curae supra modum anxiae miraretur*, sagte er *omnia sibi cum illo paria esse aut illi meliora, sed uno se praestare, quod manum de tabula sciret tollere, memorabili praecepto nocere saepe nimiam diligentiam*. Natürlich sind die Künstleranekdoten des Altertums nicht besser beglaubigt als die der Neuzeit. — *magnus locus* 'ein wichtiges Kapitel' vgl. 72. — *te non fugit*, weil du philosophisch gebildet bist; Quint. XI 1, 5. — *quod agitur*. Die persönliche Konstruktion (statt *de quo*) ist nur

beim Pronomen zulässig, sonst heißt z. B. Manil. 6 *agitur salus sociorum* 'steht auf dem Spiel'. — *cum hoc decere*. Der Satz enthält zwei Anakoluthe; das erste leichtere ist durch den Relativsatz *quod . . maximis* veranlaßt und durch *inquam* gemildert (vgl. Mil. 67), das andere durch die lange Parenthese *oportere enim . . oratori putemus* (74) hervorgerufen; Cic. entschloß sich leichter dazu einen unübersichtlichen Satz zu bauen, als eine lange Rolle mit einer Monographie über *πρόπειον* und *καθήκον* zu füllen. — Lambinus tilgt *dicimus . . et id*, und wirklich ist eine Interpolation hier nicht ausgeschlossen; denn hätte Cic. bei *cum hoc decere* schon an *dicimus* (resp. *dicamus*, das man einsetzen mußte) gedacht, so konnte er zu diesem Wort kaum den Zusatz *quod semper* etc. machen, der nur zu *hoc decere* im Sinne von *τοῦτο τὸ πρόπειον* paßt. Zu der Substantivierung des Infinitives vgl. 74 *oportere*. Top. 21 *repugnat recte accipere et inuitum reddere*. fin. II 86. zu 144. Nicht erschöpfend Wölfflin Arch. Lex. III 70. Plaut. Bacch. 158 *hic uereri perdidit*. Petron. 52 *meum intelligere nulla pecunia uendo*. — *in alioque*, wo man eine aduersative Partikel erwar-

dicas — oportere enim perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus, decere quasi aptum esse consentaneumque tempori et personae; quod cum in factis saepissime tum in dictis ualet, in uultu denique et gestu et
 5 incessu, contraque item dedecere; quod si poeta fugit ut maximum uitium, qui peccat etiam cum probam orationem affingit improbo stultoue sapientis, si denique pictor ille uidit, cum immolanda Iphigenia tristis Calchas esset, tristior Ulixes, mae-
 10 reret Menelaus, obuoluendum caput Agamemnonis esse, quoniam summum illum luctum penicillo non posset imitari, si denique histrio quid deceat quaerit: quid faciendum oratori putemus? — sed cum hoc tantum sit, quid in causis earumque quasi membris faciat orator uiderit: illud quidem perspicuum est non

tet, wie 164. zu Brut. 315. Schneider zu bell. Afr. 9, 2. Über et zu 138. — aliud = diversum wie Lucil. 531 hoc aliud longe est; dabei utrum . . an wie bei dem gleichbedeutenden interest.

74. Cic. schweben hier die ethischen Sätze vor, die er später in de officiis behandelt hat, vgl. bes. III 14 haec officia de quibus his libris disputamus media Stoici appellant; ea communia sunt et late patent; quae et ingenii bonitate multi assequuntur et progressionem dicendi; illud autem officium, quod rectum idem appellant (d. h. κατὸρθουα), perfectum atque absolutum est et . . omnes numeros habet nec praeter sapientem cadere in quemquam potest. zu 72. — personae. off. I 97 tum serbare illud poetas quod deceat dicimus, cum id quod quaque persona dignum est et fit et dicitur. Vgl. 123 temporum personarumque moderator. — saepissime, das zu allen Gliedern gehört, ist ἀπὸ κοινοῦ gestellt: zu 5. — poeta. Beispiele off. I 97. — etiam (das Kayser tilgte), weil dieser Fehler nur einer von vielen möglichen ist und oft übersehen wurde. — pictor, Timanthes aus Sikyon oder Kythnos um 400 v. Chr., Plin. n. h. XXXV 73 eius est Iphigenia

oratorum (d. h. eben Ciceros) laudibus celebrata, qua stante ad aras peritura cum maestos pinxisset omnes praecipueque patrum et tristitiae omnem imaginem consumpsisset, patris ipsius voltum velavit, quem digne non poterat ostendere. Brunn Gesch. d. griech. Künstler II 121. Abgeschwächte Kopie in Pompeji (Helbig N. 1304) z. B. v. Sybel Weltgesch. d. Kunst 223. — immolanda, Abl. Gerund. ohne in, zu Brut. 144. Att. IV 1,6 cum populus . . plausum meo nomine recitando dedisset. Lebreton 404. — tristis ist oft nicht mehr als 'ernst'. — histrio des stärkeren Kontrastes wegen zuletzt gestellt; er steht tief unter dem Dichter und Maler (zu 14). denique zweimal auch Catil. I 32, oft bei Lucrez. (Thes. V 532, 35). — sed nimmt die Konstruktion wieder auf wie 86. (100). 130. 202. Vollmer zu Stat. Silv. 528. — uiderit lehnt eine genauere Behandlung des Themas ab, das für den augenblicklichen Zweck genügend (illud quidem) aufgeklärt ist: es ist Sache des Redners, das im einzelnen Falle richtig zu machen. 78. 152. Müller zu Lael. 10. Es handelt sich natürlich um volkstümlichen Sprachgebrauch, nicht um eine „im Scipionenkreise geprägte elegans